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   Liceum Ogólnokształcące w Zespole Szkół w Nowej Sarzynie po 

złożeniu wniosku o udzielenie wsparcia finansowego otrzymało 

dofinansowanie w kwocie 5 000 zł na zakup książek do biblioteki 

szkolnej w ramach realizacji Priorytetu 3 „Narodowego Programu 

Rozwoju  Czytelnictwa”.

    Uchwalonym przez Radę Ministrów program wieloletni na lata 2016-

2020, ma na celu poprawę stanu czytelnictwa w Polsce poprzez 

wzmacnianie roli bibliotek publicznych, szkolnych i pedagogicznych 

jako lokalnych ośrodków życia społecznego stanowiących centrum 

dostępu do kultury i wiedzy. Cel ten realizowany jest przez finansowe 

wsparcie modernizacji, budowy lub przebudowy placówek biblio-

tecznych w mniejszych miejscowościach oraz bieżące uzupełnianie 

zbiorów  bibliotek  publicznych  i  szkolnych  o  nowości  wydawnicze.

    Program składa się z trzech priorytetów, które realizuje Ministerstwo 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego za pośrednictwem Biblioteki 

Narodowej i Instytutu Książki oraz Ministerstwa Edukacji Narodowej. 

W poprzednich latach dofinansowania w ramach Narodowego 

Programu Rozwoju Czytelnictwa otrzymały także wszystkie szkoły  

podstawowe  z  terenu  gminy  na  łączną  kwotę  66 350 zł.  

Dofinansowanie w ramach realizacji 
„Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa”

Władysławowi Klimkowi
Sołtysowi Woli Zarczyckiej

składamy szczere wyrazy współczucia 

z powodu śmierci 

Burmistrz oraz pracownicy 

Urzędu Miasta i Gminy w Nowej Sarzynie

OJCA

Władysławowi Klimkowi 
Sołtysowi Woli Zarczyckiej

składamy wyrazy żalu i współczucia 

z powodu śmierci 

OJCA
                  

Radni Rady Miejskiej, Przewodniczący Osiedli i Sołtysi

z terenu Miasta i Gminy Nowa Sarzyna

                                                                                          

Burmistrz Miasta i Gminy 

Andrzej Rychel

  W związku z trwającą epidemią koronawirusa COVID-19, 

a także w trosce o zdrowie i bezpieczeństwo nas wszystkich 

informuję, że podjąłem decyzję o zawieszeniu kolejnej edycji 

Budżetu  Obywatelskiego.

   Mając na uwadze powyższe okoliczności, w 2020 roku nie 

odbędzie się nabór projektów oraz głosowanie nad nimi 

w  celu  realizacji  zadań  w  roku  2021.

Szanowni Mieszkańcy!

MGOPS w Nowej Sarzynie informuje, 
że trwa rekrutacja do projektu: 
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Majowe święta w cieniu epidemii

  Ze względu na stan epidemii i związane z nim obostrzenia, tego-

roczne obchody święta Konstytucji 3 Maja oraz Dnia Flagi 

Rzeczypospolitej Polskiej były skoncentrowane na wydarzeniach 

dostępnych w przestrzeni cyfrowej. Swoje bogate zbiory w wersji 

cyfrowej, artykuły, czy audycje udostępniły, m.in. Archiwa Państwo-

we, Muzeum im. Kazimierza Pułaskiego w Warce, Zamek Królewski 

w Warszawie, Muzeum Historii Polski, Muzeum Pałacu Króla Jana III 

w Wilanowie, Instytut Dziedzictwa Myśli Narodowej im. R. Dmow-

skiego i I.J. Paderewskiego, Muzeum Łazienek Królewskich, Muzeum 

Narodowe we Wrocławiu, Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wy-

szyńskiego, Europejskie Centrum Solidarności, Narodowe Centrum  

Kultury  oraz  media  publiczne.     

   Biuro Programu „Niepodległa” zorganizowało także ogólnopolską 

akcję #mojaflaga. W świętowaniu mógł wziąć udział każdy, kto 

wywiesił flagę przed domem, na balkonie czy w miejscu pracy, 

a następnie zrobił jej zdjęcie i udostępnił je w mediach społecznościo-

wych z opisem #mojaflaga. W podobną akcję włączyli się także 

mieszkańcy naszej gminy, którzy na oficjalnym profilu facebookowym 

Miasta  i  Gminy  Nowa  Sarzyna  udostępnili  zdjęcia  swoich  flag.  

Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej

  2 maja obchodzony jest Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. 

W całym kraju Polacy wywieszają flagi i wspominają historię biało-

czerwonych barw narodowych, które jako jedne z nielicznych w świe-

cie mają pochodzenie heraldyczne – wywodzą się z barw herbu 

Królestwa Polskiego i herbu Wielkiego Księstwa Litewskiego. Barwy 

biała i czerwona po raz pierwszy zostały uznane za narodowe 3 maja 

1792 roku, w pierwszą rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 

Formalnie zostały one przyjęte jako kolory państwa polskiego przez 

Sejm Królestwa Polskiego w 1831 roku podczas powstania 

listopadowego. Po odzyskaniu niepodległości wygląd polskiej flagi 

zatwierdził  Sejm  Ustawodawczy  - 1  sierpnia  1919  roku.

Święto Konstytucji 3 Maja

   3 maja 1791 r. na Zamku Królewskim w Warszawie Sejm Wielki 

uchwalił Konstytucję 3 Maja - ustawę zasadniczą regulującą 

organizację władz państwowych, prawa i obowiązki obywateli. 

Konstytucja 3 Maja była pierwszą w Europie, a drugą – po konstytucji 

Stanów Zjednoczonych – spisaną ustawą zasadniczą na świecie. 

Jedenaście artykułów tej ustawy wprowadzało trójpodział władzy, 

monarchię dziedziczną, opiekę prawną nad chłopami i mieszczań-

stwem oraz znosiło liberum veto. Sejm miał być zwoływany co dwa 

lata; po upływie ćwierć wieku — czyli w 1819 r. - Sejm nadzwyczajny 

miał  zmienić  konstytucję.

Święto Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski

   W dniu 3 maja w Kościele Katolickim obchodzone jest także Święto 

Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski. Uroczystość ta nawiązuje 

do ważnych wydarzeń w historii Polski: obrony Jasnej Góry w czasie 

potopu szwedzkiego, ślubów króla Jana Kazimierza, powierzenia 

królestwa opiece Matki Bożej oraz uchwalenia w 1791 r. przez Sejm 

Czteroletni Konstytucji 3 Maja. W tym roku liturgiczna uroczystość 

NMP Królowej Polski była obchodzona 2 maja, a nie jak zwykle 3 maja, 

ponieważ  tego  dnia  wypadła  IV  niedziela  wielkanocna. 

Gminne obchody Dnia Strażaka

   Z powodu epidemii nie odbyły się także gminne uroczystości z okazji 

Dnia Strażaka w Nowej Sarzynie, obchodzone tradycyjne 3 maja - 

w wigilię wspomnienia patrona strażaków - świętego Floriana. 

Podziękowania za całoroczną pracę strażaków na rzecz lokalnej 

wspólnoty i życzenia złożyli w trakcie kwietniowej sesji Rady Miejskiej 

burmistrz Andrzej Rychel, przewodniczący rady Stanisław Kurlej, 

komendant powiatowy PSP Józef Kludys oraz prezes zarządu miejsko-

gminnego  ZOSP  RP  Jan  Pinderski.    

oprac. Piotr Sowa, źródło: www.gov.pl/kultura

zdjęcia flag udostępnione na profilu gminy w portalu Facebook

Harcerze włączyli się do akcji „Skwer Patriotyczny”
   Harcerze z Nowej Sarzyny wzięli udział 

w happeningu „Skwer Patriotyczny”, przy-

gotowanym przez uczestników projektu 

Świetlic Podwórkowych z okazji Dnia Flagi 

oraz 229. rocznicy uchwalenia Konstytucji 

3  Maja. Polegał on na wykonaniu biało-

czerwonych flag oraz umieszczeniu ich 

w miejscu o charakterze patriotycznym, 

które należało odszukać na podstawie 

wskazanej przez organizatorów fotografii.  

   W Nowej Sarzynie był to „Pomnik Walk 

o Niepodległość”, który odwiedzili 

harcerze z miejscowej 8. DH „Kameleon” 

oraz  grupy „Skaut” w Leżajsku.

   Dzięki umieszczanym przez uczestników 

projektu flagom, w każdej miejscowości, 

w której działają świetlice podwórkowe, 

powstał mały „Skwer Patriotyczny”.

Piotr Sowa, fot. K. Kwiecińska
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Maseczki i płyny do dezynfekcji rąk dla mieszkańców

   Od 21 do 28 maja br. na terenie Miasta i Gminy Nowa Sarzyna były 

rozprowadzane bezpłatne maseczki oraz płyny do dezynfekcji rąk. 

To kontynuacja kwietniowej akcji zainicjowanej przez Burmistrza 

Miasta i Gminy Nowa Sarzyna, której celem jest pomoc mieszkańcom 

poprzez zaopatrzenie w środki ochrony osobistej. Tym razem dla 

każdego gospodarstwa domowego przygotowano pakiety zawiera-

jące  cztery  maseczki  i  płyn  do  dezynfekcji  rąk  o  pojemności  0,5 l.  

  Mieszkańcy bloków na Osiedlach Nr 1 i 2 w Nowej Sarzynie mogli 

odebrać pakiety w budynku I Liceum Ogólnokształcącego. Do domów 

jednorodzinnych na terenie miasta środki ochrony dostarczyli, tak 

jak poprzednio strażacy OSP w Rudzie Łańcuckiej, natomiast do 

wszystkich gospodarstw z terenu Osiedla Nr 3 przewodniczący 

osiedla  oraz  wolontariusze. 

   Mieszkańcom sołectw z terenu gminy środki ochrony dostarczyli, 

podobnie jak w pierwszej edycji akcji druhowie z poszczególnych 

jednostek  OSP.   

 Warto podkreślić, że przekazywany mieszkańcom płyn do 

dezynfekcji rąk „Dezynsar” jest produktem lokalnym. Wypro-

dukowało go Przedsiębiorstwo Handlowo Usługowe „Sarzyna” na 

podstawie uzyskanego pozwolenia, natomiast butelki wykonała 

spółka NS  „Automatyka”.

Piotr Sowa

Strażacy z Rudy Łańcuckiej roznoszący pakiety w swojej miejscowości Płyn do dezynfekcji wyprodukowany w Sarzynie

    Na terenie gminy Nowa Sarzyna znajduje się rezerwat przyrody 

„Kołacznia” - najmniejszy w Polsce, ale kryjący osobliwość na skalę 

europejską - naturalne stanowisko azalii pontyjskiej, zwanej inaczej 

różanecznikiem żółtym. To jedyne takie stanowisko w Europie, poza 

Wołyniem i Polesiem. Złocista barwa kwiatów nadaje w maju jej 

otoczeniu egzotycznego piękna i przyciąga wielu turystów. Kwiaty są 

duże, mają średnicę 3-7 cm, a ich zapach można wyczuć już z odległości 

200 m.  Krzewy  osiągają  od  1,5  do  2,5  metra  wysokości. 

    W tym roku ze względu na stan epidemii, nie odbył się oficjalny zlot 

turystyczny połączony „Dniami Kwitnącej Azalii”. Indywidualni 

turyści i rodziny odwiedzali jednak rezerwat, aby na żywo zobaczyć 

kryjące się w nim piękno. Pierwsze kwiaty azalii pojawiły się 11 maja. 

Późniejsze chłodne noce i przymrozki sprawiły, że ilość kwiatów 

nieco zmalała. Kwitnienie trwało  jeszcze przez trzy kolejne tygodnie. 

    Azalia pontyjska to relikt liczący sobie 11 tys. lat. Z pojawieniem się 

krzewu w okolicy Woli Zarczyckiej wiąże się wiele legend, m.in. 

o Tatarach, którzy przywieźli jego nasiona. Sama wydma, którą 

porastają azalie, uważana była niegdyś za grób chana, zaś krzewy 

miały być rodzajem hołdu dla wodza. Inna wersja mówi o przy-

padkowym  zawleczeniu  nasion  wraz  z  paszą  dla  koni  tatarskich.

   Rezerwat utworzony został zarządzeniem ministra leśnictwa i prze-

mysłu drzewnego 14 lutego 1957 roku w celu „zachowania 

naturalnego stanowiska azalii pontyjskiej, krzewu objętego ochroną 

gatunkową”. Różanecznik żółty umieszczony został w „Polskiej 

czerwonej księdze roślin”  jako  gatunek  rzadki. 

   Krzew w przeszłości był niszczony przez pasterzy i pasące się bydło, 

dwukrotnie trawiły to miejsce pożary – jesienią 1926 i w kwietniu 

1992 roku, a podczas srogiej zimy 1984/85 wiele krzewów wymarzło. 

W ubiegłym roku, w 110. rocznicę odkrycia stanowiska,  RDOŚ w Rze-

szowie przy współpracy z Nadleśnictwem Leżajsk dokonał wycinki 

krzewów na terenie rezerwatu, które zagrażały azalii. Zabieg ten miał 

na celu poprawić warunki świetlne tego zagrożonego gatunku. We 

wcześniejszych latach przy rezerwacie zamontowano monitoring, 

teren patroluje często także Straż Leśna, aby zapobiegać ewentual-

nym  aktom  wandalizmu. 

Piotr Sowa

Azalia pontyjska zakwitła w „Kołaczni”
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Dwudziesta sesja Rady Miejskiej w Nowej Sarzynie

    25 maja br. odbyła się XX sesja Rady Miejskiej w Nowej Sarzynie przy 

wykorzystaniu środków porozumiewania się na odległość. Zdalny 

tryb obradowania umożliwia art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym oraz art. 15 zzx ust. 1 i 2 ustawy z dnia 2 marca 

2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 

zakaźnych  oraz  wywołanych  nimi  sytuacji  kryzysowych.

   Na wstępie burmistrz Andrzej Rychel złożył sprawozdania z działal-

ności w okresie międzysesyjnym oraz z realizacji uchwał. 

Poinformował także o działaniach, które aktualnie podejmuje 

samorząd w celu zapobiegania rozprzestrzeniania się epidemii 

koronawirusa oraz o zakresie funkcjonowania gminnych jednostek 

budżetowych: UMiG, MOSiR-u, biblioteki publicznej, czy punktu 

selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. Poruszył również 

kwestie związane z działalnością szkół w czasie epidemii oraz uru-

chomieniem opieki szkolnej i przedszkolnej. Samorząd przekazał 

środki ochrony osobistej, które pozwolą placówkom oświatowym 

spełnić wymogi sanitarne. Do szkół i przedszkoli trafiło w sumie 200 

litrów  płynu  do  dezynfekcji  rąk,  550  maseczek  oraz  145  przyłbic.   

     Następnie  radni  podjęli  uchwały  w  sprawach:

- rozpatrzenia petycji.

Rada Miejska po rozpatrzeniu petycji w interesie publicznym w zakresie 

zmiany przepisów prawa miejscowego (wprowadzenie lokalnej „traczy 

antykryzysowej”) i zapoznaniu się ze stanowiskiem Komisji Skarg, Wniosków 

i Petycji, uznała przedmiotową petycję za bezzasadną. Komisja stwierdziła, że 

nie ma możliwości, aby zostały zrealizowane przedstawione w petycji 

postulaty, gdyż zawarte w nich działania spowodowałyby obciążenie gminy 

kosztami i zmniejszyłyby wpływy do budżetu. Uznano, że kroki podjęte 

w zakresie lokalnej „tarczy antykryzysowej” powinny być racjonalne i dosto-

sowane  do  indywidualnych  potrzeb  mieszkańców.

- ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt 

w  ośrodku  wsparcia.

Wysokość odpłatności uzależniona jest od dochodu osoby samotnie gospo-

darującej lub od dochodu na osobę w rodzinie. Osoby, których dochód 

przekracza 150% kryterium dochodowe ustalone zgodnie z art. 8 ust. 1 usta-

wy o pomocy społecznej ponoszą odpłatność za pobyt w dziennym domu 

pomocy od 200 zł do 1000 zł. Wysokość tej opłaty rośnie wraz dochodem. 

Pobyt osób, których dochód nie przekracza 150% kryterium dochodowego 

jest  nieodpłatny.    

- wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi oraz ustalenia wysokości tej opłaty i ustalenia stawki 

opłaty za pojemnik.

Zmiany w uchwale są rezultatem usunięcia z gminnego systemu 

gospodarowania odpadami komunalnymi nieruchomości, na których nie 

zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne. Zgodnie z ustawą 

z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach, przystąpienie właściciela nieruchomości, na której nie 

zamieszkują mieszkańcy do zorganizowanego przez gminę systemu 

gospodarowania odpadami komunalnymi jest dobrowolne i następuje na 

podstawie  zgody właściciela  nieruchomości  wyrażonej  w  formie  pisemnej.

-  dotyczącej zmiany uchwały o udzielenie pomocy finansowej 

Powiatowi  Leżajskiemu.

Po przeprowadzeniu procedury przetargowej, udział Miasta i Gminy Nowa 

Sarzyna w zadaniu pn.: „Przebudowa drogi powiatowej nr 1264 R w Woli 

Zarczyckiej”  uległ zmniejszeniu  z  329 580,00 zł  do  293 067,00 zł.

- zobowiązań ponad budżet 2020 r.

Zaciągnięto zobowiązanie ponad budżet w łącznej kwocie 903 tys. złotych na 

realizację inwestycji drogowych dofinansowanych w ramach Narodowego 

Funduszu Dróg Samorządowych: w Nowej Sarzynie, Sarzynie oraz prze-

budowy  skrzyżowania  na  drogach  gminnych  w  Sarzynie  na  rondo. 

- zmian w budżecie Gminy Nowa Sarzyna na 2020 rok.

Planowane dochody budżetu gminy zostały zwiększone o kwotę 1 mln 153 tys. 

zł pochodzącą z dotacji celowej na przebudowę drogi gminnej w Sarzynie oraz 

utworzenie i wyposażenie placówki „Senior+” w Sarzynie. Planowane 

wydatki budżetu zwiększono o kwotę 1 mln 753 tys. zł z czego 1 mln 229 tys. zł 

zostanie przeznaczone na przebudowę drogi gminnej nr 104709R w Sarzynie 

oraz drogi gminnej nr 104711R wraz z budową chodnika w tej samej 

miejscowości (inwestycje dofinansowane z Funduszu Dróg Samorządowych) 

Udzielono także dotacji w wysokości 350 tys. zł  dla Ochotniczej Straży 

Pożarnej  w  Jelnej  na  zakup  średniego  samochodu  ratowniczo - gaśniczego. 

   W wolnych wnioskach, radni poruszali wiele spraw związanych 

z gminnymi inwestycjami, budżetem obywatelskim, Centralnym 

Portem Komunikacyjnym, monitoringiem, segregacją odpadów 

komunalnych, usuwaniem azbestu z budynków gospodarstw 

domowych, bezpieczeństwem pieszych w ruchu drogowym, budową 

oświetlenia drogowego i utrzymaniem czystości na targowisku 

gminnym.  

    Radni w swoich domach zapoznali się także z informacjami: oceny 

zasobów pomocy społecznej dla Gminy Nowa Sarzyna, sporządzoną 

przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w oparciu o ana-

lizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej; o stanie bezrobocia; 

z realizacji zadań z zakresu kultury fizycznej i sportu oraz programu 

współpracy  z  organizacjami  pozarządowymi.   

Informacja o stanie bezrobocia w Mieście i Gminie Nowa Sarzyna

  Na koniec ubiegłego roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Leżajsku 

było zarejestrowanych 1 146 osób bezrobotnych z terenu naszej gminy, 

co oznacza, że nastąpił spadek w porównaniu z rokiem poprzednim 

o 96 osób. Największy odsetek tej liczby stanowią osoby z wykształ-

ceniem zasadniczym zawodowym, a pod względem wieku - 

mieszkańcy w przedziale 25-34 lata. 649 osób sklasyfikowano jako 

długotrwale bezrobotne, natomiast 316 osób nie posiadało 

udokumentowanego minimum sześciomiesięcznego kontaktu z pracą 

zawodową. Z informacji PUP wynika, że najczęściej poszukiwanymi 

pracownikami w naszym powiecie w ubiegłym roku byli: sprzedawcy, 

robotnicy gospodarczy, pracownicy biurowi, pomocnicy budowlani, 

spawacze, asystenci nauczyciela przedszkola, kucharze, technicy 

administracji, magazynierzy, elektrycy, księgowi oraz sprzątaczki. Na 

koniec 2019 roku stopa bezrobocia w powiecie leżajskim wynosiła 

12,5%,  wobec  7,9%  w  województwie  podkarpackim  i  5,2%  w kraju. 

Informacja z realizacji zadań z zakresu kultury fizycznej i sportu 

   Na powyższy cel w ubiegłym roku przeznaczono z budżetu gminy 

blisko 617 tys. zł, z czego kwota 652 tys. zł stanowiła dotacje dla klubów 

sportowych, 30 tys. zł wydatkowano na organizację imprez 

sportowych, a 7 tys. zł na zakupy inwestycyjne sprzętu i wyposażenia.

Informacja dotycząca realizacji programu współpracy 

z organizacjami pozarządowymi 

 Na zadania publiczne z zakresu ochrony i promocji zdrowia przyz-

nano organizacjom pozarządowym dotacje  w kwocie blisko 154 tys. zł, 

natomiast na realizację zadań publicznych z zakresu zachowania 

dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego przekazano dotacje na  

łączną  kwotę  9  830  zł.  

Piotr Sowa
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wraz z Kijowem był już w rękach polskich. Ofensywa została 

zakończona, Rosjanie wycofali się na południe wzdłuż Bohu, 

zatrzymując na linii kolejowej Zmierzynka - Odessa. W okresie 

od 8 maja do 13 czerwca na Podolu, przy ówczesnej granicy 

z Rumunią toczyły się uciążliwe polsko-rosyjskie walki pozycyjne. 

Trwały mniejsze i większe potyczki obronne z częstymi wypadami, 

w których brały udział baterie 12. pułku artylerii polowej, wspie-

rając dzielnie piechotę. Jednym z kluczowych ich zadań była 

obrona węzłów kolejowych, walka z rosyjskimi pociągami pancer-

nymi  i  obrona  innych  ważnych punktów  strategicznych.

W dniu 28 maja baterie: 4. i 5. wchodzące w skład 12. pap wraz 

z 54. pułkiem piechoty przystąpiły do działań na linii: Krzyżopol -

Żabokrzycz - Cybulówka. Ważnym punktem były też Krzykliwce,

niewielka wioska leżąca niespełna 10 km na płd.-wsch. od Krzy-

żopola (obecnie w obwodzie winnickim w rejonie krzyżopolskim). 

To właśnie w wypadzie na tę wieś bohatersko wykazał się kapral 

Kułacz, dowódca jednego z dział. Tak to opisano we wniosku 

odznaczeniowym, [pisownia oryginalna]: „Dnia 28. maja rb. 

w wypadzie na Krzykliwce z 54 pp. odznaczył się kapral Kułacz Jan jako 

dowódca działa. Mianowicie, kiedy połączenie telefoniczne z punktem 

obserwacyjnym było przez granaty nieprzyjacielskie zerwane, kapral 

Kułacz wywiózł działo swe kilkaset metrów dalej naprzód i otworzył ogień 

na wprost, pomimo silnego ognia pancerki bolszewickiej, która strzelała 

kartaczami, i ognia karabinów maszynowych piechoty bolszewickiej. 

Ogniem swym zmusił do cofnięcia się prawego skrzydła atakującej 

piechoty, która okrążała połowę baterii, kiedy zaś nie miał ani jednego 

pocisku z obsługą swoją krył ogniem z karabinów ręcznych. Dzięki czemu 

nieprzyjaciel  cofnął  się  poza  Krzykliwce”. 

W 100. ROCZNICĘ CUDU NAD WISŁĄ

KAPRAL JAN KUŁACZ – ZAPOMNIANY BOHATER Z WÓLKI ŁĘTOWSKIEJ

    Stąd nasz ród
    Kułaczowie to dość liczna rodzina zamieszkała w powiatach: 

niżańskim, leżajskim i łańcuckim, której jedna z gałęzi jest od lat 

zasiedziała w Wólce Łętowskiej. Wojciech Kułacz urodzony 

28 marca 1841 r. był synem Jana i Zofii Kolano, a jego przyszła żona 

Zofia Sowa urodzona 15 lutego 1865 r. była córką Wawrzyńca

i Katarzyny Baran. Młodzi pobrali się 10 czerwca 1897 r. Wkrótce, 

dokładnie 5 marca 1898 r., przyszedł na świat ich pierworodny syn 

Jan Kułacz. Przyszłego bohatera ochrzcił 8 marca ksiądz Stanisław 

Sypniowski w obecności rodziców chrzestnych: Jana Pietrońskiego 

i Anieli Baran, żony Franciszka. Po Janie przyszły jeszcze na świat 

kolejne dzieci Wojciecha i Zofii: Józef (1899), Agnieszka (1902) 

i Stefan (1903). Mały Jasio wraz z rodzeństwem dorastał w ro-

dzinnej Wólce Łętowskiej. Nie było im łatwo, bo wcześnie został 

półsierotą - ojciec zmarł kiedy chłopiec miał 12 lat. Na co dzień 

pomagał matce w prowadzeniu gospodarstwa. Tutaj ukończył 

czteroklasową szkołę ludową.  Gdy  w 1914  r. wybuchła  Wielka 

Wojna, jako nastolatek był świadkiem okropności, które za sobą 

niesie  taki  konflikt.

    

.

    Wojenko, wojenko...
    Już dwa lata później Jan Kułacz na własnej skórze poznał smak 

żołnierskiego życia. Będąc poddanym Monarchii Habsburgów, 

w 1916 roku został przymusowo wcielony w szeregi armii austro-

węgierskiej i wysłany na front w południowej części Europy. Po 

zakończeniu I wojny światowej nie wrócił do domu. Wolna już 

przecież Polska nadal musiała walczyć o ostateczny kształt swoich 

granic. Nim umilkły jeszcze echa konfliktu polsko-ukraińskiego, 

a rozgorzała kolejna wojna, tym razem polsko-bolszewicka. 

W poczuciu patriotycznego obowiązku, Jan Kułacz zaciągnął się do 

Wojska Polskiego. Nadszedł przełomowy rok 1920. W stopniu 

kaprala, w 12. pułku artylerii polowej dzielnie walczył na froncie 

wschodnim.  Do  końca  kwietnia  znaczny  obszar obecnej Ukrainy

   Skromna, ziemna mogiła na cmentarzu parafialnym w Łętowni nie budzi żadnego zainteresowania przechodniów. Kępa kwitnących 

konwalii w betonowym obramowaniu, wypalone lampiony i pionowy, sypiący się ze starości betonowy pomniczek z czarnym krzyżem giną 

w masie mu podobnych. Kamienna tabliczka z zatartym napisem czyni pochówek całkowicie anonimowym. Ale nie dla nas. Stoimy przy 

grobie z Natalią Sztabą, sołtys wsi Wólka Łętowska i nie kryjemy wzruszenia. To miejsce wiecznego spoczynku kaprala Jana Kułacza, 

kawalera Krzyża Srebrnego Orderu Wojennego „Virtuti Militari”, żołnierza Wojska Polskiego, bohatera wojny polsko-bolszewickiej 

1919-1921  roku.

Po moim dziadku pozostało niewiele pamiątek. Najcenniejszą jest 
legitymacja do jego orderu - mówi Edward Gumieniak, wnuk Jana Kułacza. 
Fot. Janusz Motyka.

W tym domu urodził się i wychował Jan Kułacz - mówi Maria 
Chowaniec, wnuczka bohatera. Fot. Janusz Motyka.
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    Chwała bohaterom    

     W tym roku mija sto lat od Bitwy Warszawskiej zwanej Cudem 

nad Wisłą. Decydująca bitwa wojny polsko-bolszewickiej uznawana 

jest za 18. przełomową w historii świata. Jej wynik zadecydował 

o zachowaniu przez Polskę niepodległości i uratował Europę przed 

czerwoną zarazą. 15 sierpnia będziemy wspominali bohaterów 

tej wojny. Dlatego patriotycznym obowiązkiem jest zachowanie 

w naszej gminnej zbiorowej pamięci kaprala Jana Kułacza rodem 

z Wólki Łętowskiej; bohatera który przyczynił się do tego,  że dzisiaj  

żyjemy w  wolnej   i  niepodległej   Ojczyźnie.

  Za ten czyn odznaczony został Krzyżem Srebrnym Orderu 

Wojennego „Virtuti Militari” V kl. nr. 1057 (rozkaz nadania nosił 

datę 26.03.1921, ale krzyż odebrał w maju 1933 r.). Działania 

wojenne 12. pułku artylerii polowej skończyły się 15 listopada 

1920 r. Po zawieszeniu broni dywizjony wróciły do Małopolski. 

Z początkiem 1921 r. Jan został zwolniony ze służby wojskowej 

i  wrócił  do  Wólki  Łętowskiej.   

 

     Spółdzielca i społecznik
     Jan Kułacz, jako 25-letni weteran ożenił się z 24-letnią Marią 

Gumieniak, córką Jana i Zofii Sowa. Sakramentalne „tak” powie-

dzieli sobie w dniu 20 czerwca 1923 r. w kościele parafialnym 

w Łętowi, w obecności księdza Józefa Grodeckiego i świadków: 

Stanisława Barana i Jana Sowy. Dochowali się dwóch córek: 

Katarzyny  (1924)  i  Anieli  (1926).

    Jan Kułacz bardzo aktywnie włączał się w życie społeczne Wólki 

Łętowskiej i okolicznych wiosek. Był wybierany do rady gminy 

i rady sołeckiej. Sympatyzował z ruchem ludowym, wspierał 

działalność Koła Stronnictwa Ludowego w rodzinnej miejs-

cowości. Wraz z wójtem Andrzejem Koczotem i Józefem 

Makowieckim od 1932 r. zabiegał o powołanie Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Wólce Łętowskiej. Skutecznie, bo od 1 maja 1935 r. 

oddział działał już w pełni formalnie. Jan Kułacz został pierwszym 

prezesem OSP. Kiedy w połowie lat 30. XX w. w Kamieniu powsta-

ła Spółdzielnia Mleczarska i Spółdzielnia Spożywców „Społem”, 

poszedł w ślady swojego starszego kolegi z wojska, Wojciecha 

Kumięgi* z Kamienia - również kawalera Virtuti Militari. Został 

spółdzielcą i założył sklep w swoim rodzinnym domu. Zrezyg-

nował z funkcji prezesa OSP i całkowicie poświęcił się nowemu 

zadaniu. Niestety, interes nie szedł mu najlepiej. Kiedy szajka 

oszustów go okradła, sklep zbankrutował. Żeby wyrównać manko 

Jan honorowo sprzedał konia i krowę. W czasie niemieckiej 

okupacji związał się z miejscowym ruchem oporu. Po II wojnie 

światowej nie mógł się odnaleźć w komunistycznej rzeczywistości. 

Kapral Jan Kułacz, po krótkiej chorobie zmarł w rodzinnej 

miejscowości w dniu 25 stycznia 1950 r. Trzy dni później najbliższa 

rodzina, strażacy i weterani wojenni odprowadzili go na miejsce 

wiecznego  spoczynku  na  cmentarzu  parafialnym  w  Łętowni.

* Wojciech Kumięga był weteranem Legionów Polskich, kawalerem krzyża Virtuti 

Militari, w cywilu kupcem w pobliskim Kamieniu. Wykazał się on bohaterstwem

w 1915 r. podczas styczniowej ofensywy w Karpatach Wschodnich, broniąc Huty, 

huculskiej wioski w rejonie Rafajłowej. Wtedy to jako sekcyjny w 7. Kompanii 3. pp 

Legionów Polskich, Kumięga z 7 legionistami i austriackim chorążym dzielnie stawił 

opór sotni kozaków, gdy 47 austriackich  żołnierzy haniebnie  uciekło z  placu boju.

Legitymacja Krzyża Srebrnego Orderu Wojennego „Virtuti Militari” 
wystawiona 1 maja 1933 r. na nazwisko Jan Kułacz. Fot. Janusz Motyka

Kapral Jan Kułacz (1898-1950)

Ten grób jest ważny nie tylko dla rodziny, ale także dla strażaków, 
młodzieży i całej społeczności naszej wioski - podkreśla Natalia Sztaba, 
sołtys Wólki Łętowskiej. Fot. Janusz Motyka.

Janusz Motyka
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Zmiany w programie „Czyste Powietrze”

       Od 15 maja 2020 r. zostały wprowadzone zmiany w programie 

„Czyste Powietrze”. Dzięki nim skróci się proces aplikacyjny. 

Umożliwiono również dofinansowanie inwestycji rozpoczętych do 

sześć  miesięcy  wstecz.

   Przygotowane ułatwienia mają na celu zwiększenie liczby skła-

danych wniosków. Przewiduje się, że program przyczyni się do 

poprawy efektywności energetycznej oraz zmniejszenia emisji pyłów 

i innych zanieczyszczeń wprowadzanych do atmosfery przez domy 

jednorodzinne.

    W nowej wersji programu, beneficjenci zostali podzieleni na dwie 

grupy uprawnione do dofinansowań o różnej wysokości. Podstawowe 

dofinansowanie otrzymają osoby mające roczny dochód nie-

przekraczający 100 000 zł. Podwyższony poziom dofinansowania 

dotyczy osób, których przeciętny miesięczny dochód na jednego 

członka ich gospodarstwa domowego nie przekracza kwoty: 1960 

złotych netto w gospodarstwie jednoosobowym oraz 1400 złotych 

w  wieloosobowym.

    Dofinansowanie można uzyskać na wymianę, zakup i montaż źródła 

ciepła, instalację centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, 

wentylację mechaniczną z odzyskiem ciepła, mikroinstalację 

fotowoltaiczną, ocieplenie przegród budowlanych, stolarkę okienną 

i drzwiową oraz dokumentację (audyt energetyczny, dokumentacja 

projektowa). 

    Program „Czyste Powietrze” obsługuje Narodowy Fundusz Ochro-

ny Środowiska i Gospodarki Wodnej. Wnioski dotyczące budynków 

zlokalizowanych na terenie województwa podkarpackiego (papierowe 

lub  online)  składa  się  do  WFOŚiGW  w  Rzeszowie.

   Wnioski o dofinansowanie złożone przed dniem 15.05.2020 r., będą 

rozpatrywane i realizowane na dotychczasowych warunkach, a także 

z zastosowaniem wzorów formularzy w brzmieniu obowiązującym na 

dzień złożenia wniosku. Jeżeli wnioskodawca złożył wniosek 

o dofinansowanie przed dniem 15.05.2020 r., ale nie zawarł umowy 

może wycofać wniosek i złożyć go ponownie na zmienionych 

warunkach  programu. 

      Najważniejsze zmiany w programie:

· uproszczenie i skrócenie procesu aplikacyjnego;

· zmiana i uproszczenie kryteriów dochodowych, rezygnacja z po-

wiązania intensywności dofinansowania z siedmioma grupami 

dochodowymi;

· wprowadzenie dwóch grup dochodowych: dla beneficjentów 

uprawnionych do podstawowego poziomu dofinansowania oraz dla 

uprawnionych  do  podwyższonego  poziomu  dofinansowania;

· uproszczony wniosek o dotację, bazujący tam gdzie to możliwe na 

oświadczeniach  wnioskodawcy;

· możliwość składania wniosków online w serwisie gov.pl;

· skrócony czas rozpatrywania wniosków – z 90 do 30 dni;

· integracja z programem „Mój Prąd” przez możliwość uzyskania 

dotacji na montaż instalacji fotowoltaicznej, bez konieczności składania 

dwóch  osobnych  wniosków;

· poziom dotacji powiązany z efektem ekologicznym – bonus za 

niskoemisyjność  i  odnawialność;

· dotacje na realizację zadań związanych z ociepleniem budynku oraz 

wymianą stolarki okiennej i drzwiowej dla tych, którzy wymienili już 

źródło  ciepła;

· włączenie w kolejnym etapie w realizację programu sektora 

bankowego, który będzie źródłem finansowania uzupełniającego oraz 

pomostowego;

· wzmocnienie współpracy z gminami;

· wyłączenie z dofinansowania przedsięwzięć w nowobudowanych 

budynkach;

· docelowo stworzenie platformy internetowej z informacjami na 

temat kwalifikujących się urządzeń, materiałów i usług (w tym 

charakterystyk technicznych), finansowanych w ramach programu.

   Więcej informacji na temat programu można uzyskać na stronie 

www.czystepowietrze.gov.pl.
oprac. Piotr Sowa
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W czasie epidemii gromadzimy zapasy jedzenia i… alkoholu 

5 porad - jak kontrolować swoje picie 

    Starasz się stosować do rekomendacji, by ograniczyć wyjścia z domu 

na zakupy i robisz to np. wyłącznie raz lub dwa razy w tygodniu. 

Niestety przy okazji kupujesz jednorazowo znacznie większe ilości 

alkoholu,  niż  w  czasach  sprzed  pandemii.  Efekt?  Pijesz  więcej. 

   Marcin, 34-letni pracownik korporacji, od dwóch miesięcy pracuje 

zdalnie. – Praktycznie nie wychodzę z tej swojej kawalerki – przyznaje. 

– Co rano siadam przed laptopem, a kątem oka widzę w rogu kuchni 

stertę czteropaków piwa. Kupuję naraz po 6-7 zgrzewek, żeby nie 

wychodzić do sklepu za często. W ciągu tygodnia zapasy szybko się 

kończą, bo piję do obiadu, do kolacji, a później sam nie wiem, kiedy 

otwieram kolejne puszki przed telewizorem – opowiada Marcin. Jak 

dodaje, dziś nie ma poczucia, że traci kontrolę nad swoim piciem, ale 

bierze pod uwagę, że po powrocie do normalnego trybu życia trudniej 

będzie  mu  zmienić  niekorzystny  nawyk.

    – Ktoś, kto dzisiaj pije alkohol na poziomie niskiego ryzyka może 

w wyniku różnego rodzaju okoliczności zwiększyć swoje picie do 

poziomu wysokiego ryzyka. Ktoś, kto dziś pije ryzykownie lub 

szkodliwie może na tyle ograniczyć swoje picie, aby radykalnie 

zmniejszyć wynikające z niego szkody – uważa Jagoda Fudała, 

kierownik Działu Lecznictwa Odwykowego i Programów Medycz-

nych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

     PARPA zachęca do tego, by kontrolować picie – tym bardziej w czasie 

epidemii, gdy ważne jest dbanie o odporność organizmu. Alkohol ma 

negatywny wpływ na system odpornościowy, w tym także odporność 

na zakażenie koronawirusem. Jak zatem ograniczyć ilość spożywanego 

alkoholu?  Można  skorzystać  z  pięciu  sprawdzonych  sposobów.

1. Poznaj limity i nie przekraczaj ich.

   Światowa Organizacja Zdrowia podkreśla, że nie ma bezpiecznej 

dawki – istnieją jednak limity spożywania alkoholu o niskim poziomie 

ryzyka szkód (różne w zależności m.in. od płci). Przykładowo 

mężczyzna, który pije kilka razy w tygodniu, nie powinien dziennie  

przekraczać granicy 40 g czystego alkoholu – czyli nie powinien pić 

więcej niż 2 półlitrowe butelki piwa lub 2 kieliszki wina (o pojemności 

200 ml każdy) lub 120 ml wódki. W ciągu tygodnia panowie nie 

powinni wypijać więcej niż 280 ml stuprocentowego alkoholu (tyle 

znajduje się np. w 13 półlitrowych butelkach piwa, 0,8 l wódki czy nieco 

ponad 3 butelkach wina). Dla kobiet limit ustalony przez WHO jest 

o połowie mniejszy. Uwaga – wypicie podanych dawek alkoholu 

jednorazowo  nie  jest  bezpieczne!

2. Podczas picia alkoholu przestrzegaj wcześniej ustalonych zasad. 

  Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

zaleca, by osoby chcące ograniczyć picie wyznaczyły sobie pewne 

reguły i stosowały się do nich. Dla wielu osób to łatwiejsze rozwiązanie 

niż natychmiastowa rezygnacja z alkoholu. Pij wolno i małymi 

łykami. Pomiędzy poszczególnymi drinkami sięgaj po napoje 

bezalkoholowe. Nie zaczynaj picia z pustym żołądkiem. Zamień 

mocny  alkohol  na  słabszy.

3. Nie rób zapasów alkoholu.

   Rzadsze wizyty w sklepie mogą być pokusą do zakupu większej ilości 

alkoholu. Eksperci przestrzegają przed takim działaniem. Widok 

ustawionych na półce butelek z winem czy sterta czteropaków piwa 

to zachęta, której wielu osobom trudno się oprzeć. Z zapasów warto 

zrezygnować także dla dobra dzieci, by dawać im dobry przykład. 

4. Poproś bliskich o wsparcie.

    Jeśli ktoś w Twoim otoczeniu ma zwyczaj namawiania do wspól-

nego picia (a w dobie koronawirusa coraz bardziej popularne stają się 

spotkania online przy alkoholu), nie wstydź się poprosić, by na jakiś 

czas „odpuścił”. Łatwiej będzie Ci uzasadnić swoją prośbę, jeśli 

sięgniesz po pozytywne argumenty, np. „Wiesz, zaniedbałem się trochę 

przez tę epidemię, zamierzam teraz lepiej się odżywiać i ograniczam 

picie, bo alkohol ma mnóstwo kalorii”. Jeśli zazwyczaj pijesz z do-

mownikami, np. podczas wieczornego oglądania telewizji, zaproponuj 

trzeźwą alternatywę – zamiast otwierać butelkę wina przetestujcie np. 

przepisy na pyszne, bezalkoholowe koktajle z egzotycznych owoców. 

Dzięki temu podczas oglądania filmu nie będzie brakować Wam 

rytuału „popijania” czy choćby wyrobionego nawyku trzymania 

w  ręku  szklanki.

5. W wybrane dni zachowaj abstynencję.

   Ważne, by w ciągu tygodnia wyznaczyć sobie minimum dwa dni bez 

picia choćby łyka alkoholu (najlepiej pod rząd). Istotne jest to, by być ze 

sobą szczerym i nie naginać ustalonych zasad – jeden, nawet słaby 

drink czy szklanka piwa to już złamanie abstynencji.

   Na koniec warto podkreślić, że w niektórych wypadkach konieczne 

jest nie tylko ograniczenie, ale całkowita rezygnacja z picia alkoholu – 

i to nie tylko w czasie epidemii. Dotyczy to przede wszystkim kobiet 

w ciąży i matek karmiących (negatywny wpływ alkoholu na zdrowie 

dziecka został wielokrotnie udowodniony), a także młodzieży i osób 

przyjmujących leki. Z alkoholu powinni zrezygnować także rodzice, 

którzy  opiekują  się  dziećmi  –  w  trosce  o  ich  bezpieczeństwo.

źródło: materiał opracowany przez Instytut Łukasiewicza na zlecenie 

Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
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Rozgrywki sezonu 2019/2020 zakończone

   7 maja br. prezesi wojewódzkich organów Polskiego Związku Piłki 

Nożnej podjęli decyzję o zakończeniu sezonu rozgrywkowego od IV 

ligi do B klasy. W praktyce oznacza to, że odwołana została runda 

wiosenna, bo na początku marca udało się rozegrać tylko jedną kolejkę 

w  IV lidze  podkarpackiej.

   Drużyny z niższych lig przygotowywały się do rundy rewanżowej, 

rozgrywały mecze kontrolne, ale z powodu stanu epidemii nie zagrały 

żadnego  spotkania  o  punkty. 

  Zakończenie rozgrywek w środku sezonu powoduje problemy 

organizacyjne. Ostatecznie podjęto decyzję, że zespoły, które zajmują 

miejsca premiowane awansem, w tym udziałem w barażu – zagrają 

w nowym sezonie w wyższej lidze, natomiast drużyny z miejsc 

spadkowych unikną degradacji. Rozwiązanie wydaje się rozsądne, 

choć część piłkarskiego środowiska domagała się unieważnienia całego 

sezonu lub podjęcia próby kontynuacji rozgrywek. Podkarpacki ZPN 

pozostawił klubom furtkę – możliwość rezygnacji z awansu lub utrzy-

mania,  ale  zapewne  nie  znajdą  się  tacy,  którzy  z  niej  skorzystają.

   Zawirowania w systemie rozgrywek skończyły się pomyślnie dla 

trzech klubów z terenu naszej gminy. Znajdująca się na pierwszej 

pozycji po rundzie jesiennej w A klasie gr. 2 – Azalia Wola Zarczycka 

wywalczyła po raz pierwszy w swojej historii awans do klasy 

okręgowej. To duży sukces, biorąc pod uwagę fakt, że w poprzednim 

sezonie klub ten grał w B klasie, czyli w półtora roku zaliczył dwie 

promocje do wyższych klas rozgrywkowych. Z awansu cieszą się także 

w Łukowej, gdzie miejscowy Klub Sportowy zajmował po jesieni drugą 

lokatę w B klasie gr. 3, co oznacza, że zagra po raz pierwszy w A klasie. 

To radosna niespodzianka, bo w ubiegłym roku świętowano jubileusz 

10-lecia klubu i o przyszłych sukcesach sportowych nikt głośno nie 

mówił. Los uśmiechnął się także do drużyny Francesco Jelna, która 

sezon temu świętowała historyczny awans do okręgówki. Niestety, 

zespołowi zabrakło doświadczenia i zapłacił bardzo duże frycowe, 

zajmując po rundzie jesiennej ostatnie miejsce w tabeli z zerowym 

dorobkiem punktowym. Teraz ekipa z Jelnej otrzymała drugą szansę, 

choć, z uwagi na dużą liczbę spadkowiczów znowu łatwo nie będzie. 

  Awans Azalii, utrzymanie się Francesco i obecność Unii spowodowały, 

że będziemy mieli w przyszłym sezonie trzy zespoły w klasie 

okręgowej. To druga taka sytuacja w historii, bo w sezonie 2005/06 

w okręgówce występowały wspólnie Unia II Sarzynianka, LKS 

Łętownia  i  GMLKS  Tarnogóra.  

    Pozostałych drużyn z terenu gminy wprowadzone rozwiązania nie 

dotyczą. Unia Nowa Sarzyna spisała się w zakończonym sezonie 

poniżej oczekiwań, zajmując siódme miejsce w tabeli, choć przed 

startem rozgrywek była wymieniania w gronie faworytów do awansu 

do IV ligi. W A klasie utrzymała się KS Sarzyna, choć znajdowała się na 

zagrożonej czternastej pozycji w tabeli. KS Majdan Łętowski zajął 

czwarte miejsce w B klasie, a do historycznego awansu do A klasy 

zabrakło mu 1 pkt. W tej samej grupie B klasy szóstą pozycję zajął Advit 

Łętownia,  a  ósme  Kłyż  Tarnogóra.    

    W zależności od klasy rozgrywek nowy sezon ma ruszyć już 25 lipca -  

na pewno w 4 lidze, gdzie mają grać 22 zespoły, z których 1 awansuje, 

a aż 8 spadnie. W niektórych „okręgówkach” czy klasach A będzie 

nawet 17-20 drużyn, w naszej stalowowolskiej klasie „O” będzie ich 19, 

z czego 1 awansuje, a 7 spadnie. Zarówno w IV lidze, klasie okręgowej 

i klasie A rozważany jest scenariusz z podziałem lig na dwie grupy po 

pierwszej  rundzie – mistrzowską  i  spadkową.  

Piotr Sowa

Unia Nowa Sarzyna, fot. P. Sowa

Francesco Jelna, fot. J. Zybura

Azalia Wola Zarczycka, fot. M. Krasnodębski

W tych ligach zagrają kluby z naszej gminy w sezonie 2020/21:

Klasa okręgowa: Unia Nowa Sarzyna, Francesco Jelna, 

Azalia Wola Zarczycka.

Klasa A gr. 2: KS Sarzyna, KS Łukowa.

Klasa B gr. 3: KS Majdan, Advit Łętownia, Kłyż Tarnogóra. 

Awanse z poszczególnych lig do wyższych klas rozgrywkowych:

IV liga: KS Wiązownica

Klasa okręgowa: Sokół Nisko

Klasa A gr. 1: Czarni Lipa, Jeziorak Chwałowice

Klasa A gr. 2: Azalia Wola Zarczycka, Podlesianka Kamień

Klasa B gr. 1: Junior Zakrzów, Ocice Tarnobrzeg

Klasa B gr. 2: Tanew Harasiuki, San Stalowa Wola

Klasa B gr. 3: LZS Przędzel, KS Łukowa, San Wierzawice
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Zagłosuj na Podwórko Talentów Nivea w Nowej Sarzynie
  Zespół Szkół w Nowej Sarzynie bierze udział w konkursie Pod-

wórko Talentów NIVEA. Nagrodą w nim jest budowa wyjątkowego 

placu zabaw o wartości 250 tys. zł, dzięki któremu dzieci mogą 

w  kreatywny  sposób  rozwijać  swoje  talenty.

  Głosowanie trwa do 24 czerwca 2020 r. Wystarczy zarejestrować 

się na stronie https://www.podworko.nivea.pl/ (rejestrację kończy 

kliknięcie w link aktywacyjny otrzymany na podany adres e-mail) 

i oddać głos. Codziennie można oddać jeden głos z jednego adresu 

email. Zachęcamy do codziennego głosowania, które poza chwilą 

naszego czasu nic nie kosztuje. W ten sposób możemy pomóc dzie-

ciom  z  gminy  Nowa  Sarzyna  zdobyć  nowoczesny  plac  zabaw. 

Informacje Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa
   O miesiąc, do 30 czerwca 2020 r., został wydłużony termin składa-

nia wniosków na „Modernizację gospodarstw rolnych” w obszarze 

D i „Restrukturyzację małych gospodarstw”. Pierwotnie nabór wnios-

ków  ogłoszony  był  do  29  maja.

   – Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom beneficjentów przedłużone 

zostały terminy składania wniosków na działania „Modernizacja 

gospodarstw rolnych (obszar D)” oraz „Restrukturyzacja małych 

gospodarstw” – poinformował Tomasz Nowakowski, prezes ARiMR.

  Rolnicy, którzy chcą ubiegać się o środki w ramach tych dwóch 

popularnych naborów mają czas na złożenie wniosków do 30 czerwca 

2020  roku.

  Modernizacja w obszarze D to działanie skierowane do rolników 

posiadających gospodarstwa o wielkości ekonomicznej od 13 tys. 

do 200 tys. euro. O wsparcie może ubiegać się wspólnie kilku rolników. 

W tym przypadku wielkość ekonomiczna pojedynczego gospodarstwa 

może być mniejsza niż 13 tys. euro, przy czym suma wielkości 

ekonomicznej wszystkich gospodarstw musi wynosić co najmniej 

15 tys. euro, a po zrealizowaniu inwestycji wielkość ekonomiczna 

gospodarstwa każdego ze wspólnie wnioskujących rolników osiągać 

wartość  co  najmniej  13 tys.  euro.

   Przyznawane w ramach Modernizacji gospodarstw rolnych wsparcie 

ma formę dofinansowania poniesionych na realizację inwestycji 

kosztów kwalifikowanych. Standardowo jest to 50%. Tylko w przy-

padku, gdy o pomoc ubiega się młody rolnik, lub gdy wniosek składa 

wspólnie kilku rolników poziom wsparcia może być wyższy i wynieść 

60%. Maksymalna kwota dofinansowaniato 500 tys. zł, przy czym dla 

inwestycji niezwiązanych bezpośrednio z budową czy modernizacją 

budynków inwentarskich, w tym ich wyposażeniem lub budową, lub 

modernizacją magazynów paszowych w gospodarstwach, w których 

jest prowadzona produkcja zwierzęca, rolnik może otrzymać do 200 

tysięcy  złotych.

   W ramach „Restrukturyzacji” o wsparcie finansowe może starać się 

rolnik posiadający gospodarstwo obejmujące co najmniej 1 ha użytków 

rolnych lub nieruchomość służącą do prowadzenia produkcji

w zakresie działów specjalnych produkcji rolnej. Wielkość 

ekonomiczna takiego gospodarstwanie może przekraczać 13 tys. euro. 

Wsparcie na rozwój małych gospodarstw to 60 tys. zł bezzwrotnej 

premii wypłacanej w dwóch ratach: 80 proc. (48 tys. zł) po spełnieniu 

warunków określonych w decyzji o przyznaniu pomocy, a 20 proc. 

(12  tys.  zł)  po  prawidłowej  realizacji  biznesplanu.

   Dotację można przeznaczyć wyłącznie na działalność rolniczą lub 

przygotowanie do sprzedaży produktów rolnych wytworzonych 

w gospodarstwie. Co najmniej 80 proc. otrzymanej premii należy 

wydać  na  inwestycje  w  środki  trwałe.

   W obu naborach wnioski o przyznanie pomocy należy dostarczać 

do oddziałów regionalnych ARiMR. Można je złożyć w formie 

dokumentu elektronicznego na elektroniczną skrzynkę podawczą, za 

pośrednictwem platformy ePUAP lub przesyłką rejestrowaną nadaną 

Pocztą Polską. Dokumenty można również dostarczyć do specjalnych 

wrzutni,  które  ustawione  są  w  placówkach  terenowych  agencji .

   Do 20 maja o wsparcie na „Modernizację w obszarze D” wnioskowało 

554 rolników, a dla poddziałania „Restrukturyzacja małych 

gospodarstw” wpłynęło blisko 1000 wniosków. W województwie 

podkarpackim wpłynęło 33 wnioski w ramach „Restrukturyzacji..” 

natomiast  6  wniosków  w  ramach  „Modernizacji..”.
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